
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112900068

68

Nº 229, quinta-feira, 29 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CANGUARETAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 257/2018 - UASG 154839

Número do Contrato: 163/2016.
Nº Processo: 23517001724201893.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40938508000150. Contratado : MAQ-LAREM
MAQUINAS MOVEIS E -EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar o contrato por mais 12
meses.Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações posteriores. Vigência: 02/12/2018 a
01/12/2019. Valor Total: R$27.200,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800017. Data de
Assinatura: 14/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 154839-26435-2018NE800059

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS IBIRUBÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 111/2018 publicado no D.O. de 27/11/2018 , Seção
3, Pág. 58. onde se lê: Vigência: 03/12/2018 a 03/12/2018 leia-se : Vigência: 03/12/2018
a 03/12/2019

(SICON - 28/11/2018) 158675-26419-2018NE800010
CAMPUS RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158262

Número do Contrato: 92/2016. Nº Processo: 23370000638201611.
PREGÃO SISPP Nº 60/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses;
repactuação do valor do vale transporte, com efeitos financeiros retroativos a 07/05/2018;
reajuste do valor dos insumos com base no IPCA/IBGE, a contar de outubro/2018, e;
correção de erro material identificado no Termo de Apostilamento nº 01/2018.
Fundamento Legal: Art 40,XI, 55, III, 57, II, Lei 8666/93; Art. 28, capit, Lei 9069/95 c/c art
3º,§1º, Lei 10192/01; art 53 a 61 IN 05/2017 .Vigência: 20/10/2018 a 20/10/2019. Valor
Total: R$445.096,80. Fonte: 8100000000 - 2018NE800001. Data de Assinatura:
18/10/2018.

(SICON - 28/11/2018) 158262-26419-2018NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158635

Nº Processo: 23243.005439/2018.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado: 09477789000140. Contratado : MULTITEC
ELEVADORES LTDA -.Objeto: Manutenção de elevadores. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
demais legistaão. Vigência: 07/06/2018 a 07/06/2019. Valor Total: R$24.065,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800031 Fonte: 8100000000 - 2018NE800032. Data de Assinatura:
07/06/2018.

(SICON - 28/11/2018) 158635-26421-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2018 - UASG 158516

Nº Processo: 23292046701201816. Objeto: Aquisição de Pó de Café e Água Mineral para o IFSC.
Total de Itens Licitados: 9. Edital: 29/11/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua 14 de Julho, 150,
Coqueiros - Florianópolis/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158516-5-00144-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 11/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pro Reitora

(SIASGnet - 28/11/2018) 158516-26438-2018NE800798

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2525/2018

Dispensa de Licitação. Nº do Processo: 23429.000688.2018-30
O Instituto Federal de São Paulo - Câmpus Birigui torna público, para

conhecimento dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 02-525/2018. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em conformidade com o
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, conforme especificações constantes no Edital
e seus anexos. O Edital encontra-se disponível na sede do Câmpus Birigui, situado na Rua
Pedro Cavalo, 709, Portal da Pérola II, no setor de licitações - de segunda à sexta-feira das
8h às 16h, e no sítio bri.ifsp.edu.br. Sessão de abertura: 20/12/2018, às 09h, Horário Local,
na sede do IFSP - Câmpus Birigui, localizado na Rua Pedro Cavalo, 709, Portal da Pérola II,
CEP: 16201-407, Birigui - SP.

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA
Diretor Geral do Câmpus Birigui

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158154

Número do Contrato: 21154/2017. Nº Processo: 23305011610201847.
PREGÃO SISPP Nº 61/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00426209000111. Contratado : SODALITA
INFORMATICA E -TELECOMUNICACAO LTDA. Objeto: O presente Termo de Aditamento ao
Contrato n. 21-154/2017, celebrado em 01/12/2017, tem por objeto o aditamento de
prazo, nos termos do artigo 57, Inciso II, da Lei n. 8666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e suas alterações .Vigência: 01/12/2018 a 30/11/2019. Valor Total: R$255.000,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800082 Fonte: 8100000000 - 2018NE800107. Data de Assinatura:
26/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 158154-26439-2018NE800103

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018 - UASG 158154

Nº Processo: 23305003260201845. Objeto: Intenção de registro de preços para eventual
aquisição de material - PERMANENTE - FERRAMENTAS I - MÁQUINAS, E EQUIPAMENTOS DE
OFICINA - Processo original nº 23305.003260.2018-45 - SRP 29/2018. Total de Itens
Licitados: 40. Edital: 29/11/2018 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Pedro Vicente, 625, Caninde - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158154-5-00029-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 29/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital gratuito..

NELSON LISBOA JUNIOR
Diretor Adjunto de Licitações

(SIASGnet - 28/11/2018) 158154-26439-2018NE800103

EDITAL Nº 811, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR (EM EXERCÍCIO) DO IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 05 de abril de 2017, publicado no DOU de 06/04/2017, torna pública a
ABERTURA DE INSCRIÇÕES para PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, publicada no DOU de
10/12/1993, alterada pela Lei nº 12.425, de 17/06/2011, publicada no DOU de 20/06/2011
e de acordo com o Decreto 9.508 de 24/09/2018, publicada no DOU de 25/09/2018. O
presente Edital tem a finalidade de atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público no ano letivo de 2019, destinando-se a selecionar candidatos para
preenchimento das vagas de Professor Substituto no âmbito do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. As inscrições deverão ser realizadas
pessoalmente no Câmpus em que o candidato concorre à vaga, no período de 29/11/2018
à 10/12/2018 (somente dias úteis) das 10h às 12h e das 13h às 15h.

A taxa de inscrição terá valor de R$ 50,00 (cinquenta reais). O inteiro teor do
Edital encontra-se no endereço eletrônico: "https://www.ifsp.edu.br/processos-seletivos"

. Câmpus Área Vaga / Tipo Regime
de Tra-

balho
. Barretos Química 1 AC 40h/s
. Birigui Eletrotécnica 1 AC 40h/s
. Birigui Informática 2 AC 40h/s
. Birigui Letras: Português/Inglês 1 AC 40h/s
. Boituva Informática - Arquitetura de Redes de

Computadores
1 AC 40h/s

. Boituva Letras: Português/Inglês 1 AC 40h/s

. Bragança Paulista Informática 2 AC 40h/s

. Bragança Paulista Letras: Português/Inglês 1 AC 40h/s

. Campinas Automação 1 AC 40h/s

. Campos do Jordão Construção Civil 1 PCD 20h/s

. Catanduva Informática: Arquitetura e Redes de
Computadores

1 AC 40h/s

. Catanduva Informática: Programação e Banco de Da-
dos

1 AC 40h/s

. Catanduva Mecânica Automação 1 AC 40h/s

. Hortolândia Informática - Programação e Banco de
Dados

1 AC 40h/s

. Hortolândia Informática II - Arquitetura de Computa-
dores e Redes

1 AC 40h/s

. Itapetininga Letras: Português/Inglês 1 AC 40h/s

. Jacareí Letras: Português 1 AC 40h/s

. Jacareí Pedagogia 1 AC 40h/s

. Piracicaba Matemática 1 AC 40h/s

. Pirituba Letras: Português/Inglês 1 AC 40h/s

. Presidente Epitácio Indústria 1 AC 40h/s

. Salto Letras: Inglês 1 AC 40h/s

. Salto Química 1 AC 40h/s

. São Carlos Gestão 1 AC 40h/s

. São Carlos Sistemas Elétricos de Aeronaves 1 AC 40h/s

. São Carlos Sistemas Hidráulicos, Trem de Pouso e
Motores de Aeronaves

1 PCD 40h/s

. São José dos Cam-
pos

Letras: Português/ Espanhol 1 AC 40h/s

. São José dos Cam-
pos

Matemática 1 AC 40h/s

. São Miguel Paulista Biologia 1 AC 40h/s

. São Miguel Paulista Física 1 AC 40h/s

REGINALDO VITOR PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Autos n. 23311.000105.2013-83
Interessado: LANISUL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA.

Em cumprimento ao disposto na Lei n. 6.830/80 e no Decreto n. 70.235,
intimo a Empresa LANISUL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ
nº 05.170.221/0001-21 e de seu representante legal Sr. WESDEFRAN PAULO DE SOUZA
FREITAS, CPF n. 034.232.816-69, através do presente para:

Efetuar amigavelmente, no prazo de 30 dias, o pagamento do débito
apurado no processo administrativo em epígrafe, no valor de R$ 1.988,48 (um mil,
novecentos e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos), que apurou a
responsabilidade da falha que deixou de entregar os itens 15 e 35 no qual foi
vencedora no certame SRP PREGÃO 35/2011, sob pena de inscrição na dívida ativa.

Esclareço que esta intimação é expedida conforme o disposto nos artigos
3º, incisos II, 26, "caput" e §§ 1º e 4º, todos da Lei n. 9.784/99, valendo a data da
publicação oficial, como comprovante de que esta intimação se efetivou.

Os autos permanecerão à disposição do interessado ou de seu
representante legal constituído, no INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP, Campus São João da Boa Vista, localizado Avenida

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-29T00:08:57-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




